
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche demanio servizi tecnici e protezione

civile

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 30/12/2022 N. 2530

Responsabile del procedimento: GALEA ALESSANDRA

Oggetto: PAC Calabria 2014/2020 - Asse 9 (FESR) - DGR n. 88 del 19/03/2021 – Procedura di gara

per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione Urbana ed ambientale piazza antistante

il nuovo teatro Comunale” indetta con determinazione n. 2367 del 16.12.2022, per come

integrata e rettificata con determinazione n. 2397 del 19.12.2022 (C.U.P.:

F17H21008350002. C.I.G.: 9549388445). Presa d’atto gara deserta.

IL DIRIGENTE

Richiamate:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 14/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con

cui questo ente ha approvato il Documento unico di programmazione (DUP) relativo al

periodo 2022- 2024 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.);

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 14/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con

cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ai sensi dell'art. 151 del

D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 12.08.2022 con la quale sono stati approvati

il Piano Esecutivo di Gestione/Piano Degli Obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2022-2024 ed

il piano della performance 2022;

 il decreto sindacale n. 15 del 11.03.2022 con il quale è stata assegnata all'ing. Salvatore

Gangemi la direzione del Settore V "Manutenzione e Servizi Tecnici";

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 08/03/2022, di approvazione, con decorrenza

dal 11/03/2022, del nuovo “Assetto della macrostruttura del Comune di Crotone.

Approvazione del nuovo Organigramma e Funzionigramma. Atto di indirizzo in materia di

assegnazione del personale ai settori”;

Premesso che:

 con Delibera di Giunta Regionale n. 188 del 10 luglio 2020 si è stabilito di finanziare interventi e

misure anticrisi a favore delle Città di Catanzaro, Cosenza, Crotone, Reggio Calabria e Vibo

Valentia, anche in risposta alla emergenza sanitaria COVID-19, con particolare riferimento

all’obiettivo generale della inclusione sociale, da conseguirsi tramite interventi di riqualificazione

ambientale e rigenerazione sociale ed economica dei centri storici e dei quartieri marginali e

degradati delle città e delle aree urbane, e/o interventi di riqualificazione e valorizzazione urbana

a fini sociali, culturali, turistici e di sostegno allo sviluppo economico;

• con la D.G.R. n. 88 del 19/03/2021 avente ad oggetto: “Provvedimenti attuativi Delibera di Giunta



Pag. 2 di 7

Regionale n.188/2020. Attribuzione delle risorse finanziarie a valere sul PAC Calabria 2014/2020 - Asse 9

(FESR) Inclusione sociale. Approvazione schema di Accordo tra Amministrazioni” all’interno del

programma degli investimenti è previsto l’intervento: Riqualificazione urbana ed ambientale piazza

antistante il nuovo Teatro comunale per un importo di euro 600.000,00;

 con successiva delibera di Giunta Comunale n. 150 del 19 maggio 2021 è stata approvata la Presa

d’atto del finanziamento e lo schema di accordo tra amministrazioni “Delibera di Giunta

Regionale

n. 188/2020. Interventi e misure anticrisi nelle Città di Catanzaro, Cosenza, Crotone, Reggio

Calabria e Vibo Valentia in risposta all'epidemia di COVID-19. Presa d’atto finanziamento e

schema di accordo tra amministrazioni";

 la Regione Calabria con nota prot. n. 316354 del 13.07.2021 acquisita al protocollo comunale n.

44915 del 13.07.2021 ha comunicato la repertorizzazione dell'accordo tra il Comune di Crotone e la

Regione Calabria per l’intervento in oggetto al Rep n. 9536 del 07.07.2021;

Accertato che:

 l’intervento prevede la riqualificazione dell’area antistante il nascente Teatro Comunale;

 con determina dirigenziale n. 1549 del 14/09/2022 è stato affidato l’incarico per la

progettazione definitiva ed esecutiva e per la direzione lavori all‘arch. Gianfranco Ruperto;

 con lettera commerciale registrata a Crotone in data 22/11/2022 al reg. 1339 è stato stipulato

contratto tra il professionista ed il Comune di Crotone;

Preso atto che:

 in data 12/12/2022 il professionista incaricato ha trasmesso il progetto definitivo ed esecutivo;

 tale progetto è stato validato dal RUP;

Rilevato che con deliberazione di Giunta comunale n. 487 del 14.12.2022 è stato approvato il progetto

definitivo ed esecutivo “Riqualificazione Urbana ed ambientale piazza antistante il nuovo teatro Comunale”;

Dato atto altresì che:

- al progetto è stato attribuito il CUP: F17H21008350002;

- l’intervento è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche approvato con Delibera del

Consiglio comunale n. 65 del 14.07.2022, codice CUI L81000250795202100018;

- il costo dell’intervento graverà integralmente sulle somme previste nel succitato accordo tra il

Comune di Crotone e la Regione Calabria;

Rilevato che:

- con propria determinazione n. 2367 del 16.12.2022, per come integrata e rettificata con

determinazione n. 2397 del 19.12.2022, si è proceduto all’indizione della gara d’appalto, per un

importo a base d’asta pari ad €.438.600,00 (di cui €.430.000,00 per lavori soggetti a ribasso ed

€.8.600,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA al 10%, a norma dell’art. 32,

comma 2 del d.lgs n. 50/2016, con la procedura negoziata prevista dall’art. 1, comma 2, lett. b) della

Legge n. 120/2020 e s.m.;

- il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, a

norma dell’art. 95, comma 2 e comma 6, del d.lgs. n. 50/2016, con attribuzione di 70 punti all’offerta



Pag. 3 di 7

tecnica e di 30 punti all’offerta economica;

Preso atto che sono state invitate a presentare offerta entro il termine perentorio del giorno 29/12/2022, ore

09:00, le sotto elencate n. 7 (sette) imprese:

DITTA P.IVA

1 IMPRESA EDILE DI FULGINITI DAVIDE DOMENICO 02152020794

2 BATTIGAGLIA COSTRUZIONI SRL 02903810790

3 GRECO SRL 03077200792

4 CERREDIL SRL 03141740799

5 SOCEA DI CORVINO PASQUALE 03380470611

6 IMPRESA COSTRUZIONI LUCHETTA SRL 02695770798

7 SAMMARCO SERAFINA 02220340794

Considerato che al fine di procedere all’affidamento dei lavori è stata creata una procedura telematica, ID

5599 sulla piattaforma Asmel (https://piattaforma.asmel.eu,) e che il termine perentorio per la

presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 09:00 del giorno 29/12/2022;

Preso atto che entro il termine perentorio di cui sopra NON sono pervenute offerte sulla piattaforma

telematica;

Ritenuto per quanto sopra di dover dare atto che la procedura di gara di cui all’oggetto risulta:

“DESERTA”;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Dato atto che:

 il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del d.lgs n. 50/2016 e s.m.i. è l’ing. Francesco

Ciccopiedi;

 il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del

Comitato CIPE è il seguente: n. F17H21008350002;

 il codice identificativo della gara (CIG) è 9549388445;

Atteso che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e

la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. lgs 267/2000, il programma dei pagamenti

conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità

interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;



Pag. 4 di 7

Considerato che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012 e

D.P.R. 62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni

gestionali inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio

imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e

proposto l'adozione del presente atto;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267

la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 15 del 11.03.2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali e

gestionali;

Visti:

 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ;

 il DPR 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore;

 le Linee guida Anac n. 4;

 la Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

di approvare la narrativa che precede e per l’effetto:

1. di dare atto che la procedura telematica attivata su piattaforma https://piattaforma.asmel.eu, per

l’affidamento dei lavori “Riqualificazione Urbana ed ambientale piazza antistante il nuovo teatro Comunale”,

C.U.P.: F17H21008350002. C.I.G.: 9549388445, mediante procedura di gara a norma dell’art. 32, comma 2

del d.lgs n. 50/2016, con la procedura negoziata prevista dall’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n.

120/2020 e s.m.;, indetta con determinazione dirigenziale n. 2367 del 16.12.2022, per come integrata e

rettificata con determinazione n. 2397 del 19.12.2022, è andata DESERTA ;

2. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147- bis,

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

3. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è

l’ing. Francesco Ciccopiedi;

4. di rendere noto ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è la

dipendente Alessandra Galea;

5. di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L.n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett.e) della L. 190/2012

della sussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del

presente procedimento;



Pag. 5 di 7

6. di attestare che il presente atto non comporta impegno di spesa e pertanto non è soggetto alle restrizioni

sulla spesa disposta ai sensi delle deliberazioni della Corte dei Conti Sezione Controllo Calabria n.

138/2018 e n. 85/2020;

7. di dare atto che la presente determinazione, non prevedendo impegno di spesa, è immediatamente

esecutiva;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

9. di assolvere agli obblighi previsti dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e dall'articolo 23 del d. lgs. 33/2013

mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, nella sezione Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti;

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line al fine di garantire la

conoscenza del provvedimento e di dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dall’art. 29 del

D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.. e dall’art.8 del vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta

Comunale del 07.03.2013, n. 61.

Il file della presente determinazione è trasmesso all’ufficio competente per la pubblicazione sul sito nonché

all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 30/12/2022

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi



Pag. 7 di 7




